CPI DA PANDEMIA

REQUERIMENTO Nº    , DE 2021

Senhor Presidente,

Nos termos do disposto no §3º do art. 58 da Constituição Federal, do disposto na Lei nº
1.579/52, bem como dos dispositivos regimentais aplicáveis à espécie, requeiro a
TRANSFERÊNCIA DO SIGILO TELEMÁTICO, de abril de 2020 até o presente,
oficiando-se empresa Google Brasil Internet Ltda. (Endereço: Avenida Brigadeiro Faria
Lima, 3477, 18º andar, CEP 04538-133, São Paulo/SP), para que forneça, em relação aos e-mails

a) msaude.executiva@gmail.com;

b) coecovid.se@gmail.com;

c) mcint99@gmail.com;

d) fernandaikawa@gmail.com:

• Dados cadastrais;

• Registros de conexão (IPs)

• Informações de Android (IMEI)

• Cópia integral de todo conteúdo armazenado no Google Drive,

incluindo o backup do WhatsApp;

• Cópia  integral  de   todo   conteúdo   armazenado   no    Google   Fotos, com  os

respectivos metadados (EXIF);

• Lista de contatos  vinculados as contas  mencionadas, com números de telefones

e nomes;

S
F

/
2

1
2

5
6

.
1

3
3

6
5

-
8

6

01132/2021
CPIPANDEMIA

• Cópia integral de todas as mensagens (Gmail)

enviadas/recebidas/armazenadas (rascunhos e lixeira), com seus

anexos, em formato originalmente salvo pelo usuário, preservando a

estrutura de diretórios criada pelo mesmo;

• Cópia integral de todas as mensagens enviadas, recebidas e

armazenadas, conteúdos multimídias (fotos, vídeos, áudios) e

qualquer outro anexo compartilhado através do sistema de troca de

mensagens instantâneas Hangout;

• Localizações pretéritas e atuais do uso da(s) conta(s) (Location History),

incluindo localizações geográficas específicas, por meio de GPS,

Bluetooth ou sinal Wi-Fi;

• Relação dos locais salvos no GOOGLE MAPS e demais dados armazenados no

aplicativo;

• Os históricos de pesquisas realizadas pelo usuário do dispositivo,

incluindo pesquisas no Google Maps;

• Informações de pagamento, incluindo dados dos cartões de crédito (operadoras);

• Listagem das redes WI-FI acessadas pelas contas indicadas;

• Informações dos aplicativos baixados e instalados no Google Play;

Roga-se ainda que seja informada eventual supressão dos dados ora solicitados pelos

titulares dos endereços eletrônicos ou quaisquer outras pessoas físicas ou jurídicas.

A presente ordem de transferência há de ser cumprida, sob pena de desobediência,

devendo as informações requeridas serem enviadas em meio eletrônico.

JUSTIFICAÇÃO

 Os documentos disponibilizados à presente Comissão Parlamentar de Inquérito até o

momento, em especial os oriundos do Requerimento n. 1.704/21 e disponíveis no sítio

eletrônico oficial da CPI, indicam a utilização dos e-mails acima referidos para negociações

de vacinas para a Covid-19 a cargo do Ministério da Saúde, razão pela qual se faz

absolutamente necessária a transferência do sigilo nos moldes referidos.

S
F

/
2

1
2

5
6

.
1

3
3

6
5

-
8

6

Roga-se aos nobres pares apoio para aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões,

Senador ALESSANDRO VIEIRA

S
F

/
2

1
2

5
6

.
1

3
3

6
5

-
8

6